„UE”
Proiect
GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA
HOTĂRÂRE nr. ______
din___________________2023
Chişinău
cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1406/2008 pentru aprobarea Normei privind etichetarea cărnii de bovine și a produselor din carne de bovine

În temeiul Legii nr. 279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 7-17, art. 54), cu modificările ulterioare, al Legii nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 59-65, art. 120), cu modificările ulterioare, și al Legii nr. 231/2010 cu privire la comerțul interior (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 265-276, art. 571), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:
	Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărârea Guvernului nr. 1406/2008 pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind clasificarea și sistemul de etichetare a cărnii de bovine, precum și a produselor din carne de bovine (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 226-229, art. 1424) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1) Punctul 2 din Norma privind etichetarea cărnii de bovine și a produselor din carne de bovine, se expune în următoare redacție :
„ -   transpune Titlul II „ Etichetarea cărnii de bovină şi a produselor pe bază de carne de vită şi mînzat” al Regulamentului (CE) nr. 1760/2000 al Consiliului şi al Parlamentului European din 17 iulie 2000 de stabilire a unui sistem de identificare şi înregistrare a bovinelor şi privind etichetarea cărnii de bovină şi a produselor din carne de bovină şi de abrogare a Regulamentului(CE) nr. 820/97 al Consiliului (Jurnalul Oficial al UE L 204 din 11.08.2000, pct. 1-10) 
· transpune Regulamentul (CE) nr.1825/2000 al Comisiei din 25 august 2000 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1760/2000 
· transpune Regulamentul (CE) nr.275/2007 al Comisiei din 15 martie 2007 de modificare a Regulamentului (CE) nr.1825/2000 (Jurnalul Oficial al UE, L76 din 16.03.2007 pag.12), 
· transpune Regulamentul Comisiei Europene nr. 566/2008 din 18 iunie 2008 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului în ceea ce priveşte comercializarea cărnii provenind de la bovine în vîrstă de 12 luni sau mai tinere (Jurnalul Oficial al UE din 19 iunie 2008, L 160, p. 22) 
· [bookmark: _GoBack]transpune Articolul 113b "Comercializarea cărnii provenind de la bovine în vîrstă de 12 luni sau mai tinere" din anexa XIa "Comercializarea cărnii provenind de la bovine în vîrstă de 12 luni sau mai tinere în conformitate cu articolul 113b" la Regulamentul (CE) nr.1234/2007 al Consiliului din 22 octombrie 2007 de instituirea unei organizări comune a pieţelor agricole şi privind dispoziţii specifice referitoare la anumite produse agricole (Jurnalul Oficial al UE, L 299 din 16 noiembrie 2007 p. 1)
· transpune parțial Regulamentul (UE) nr. 653/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 mai 2014 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1760/2000 în ceea ce privește identificarea electronică a bovinelor și etichetarea cărnii de vită.”
2) La punctul 3  Norma privind etichetarea cărnii de bovine și a produselor din carne de bovine, după noțiunea „etichetare” se conpletează cu o noțiune nouă, cu următorul conținut:
„organizaţie” - un grup de operatori din același sector sau din sectoare diferite ale comerţului cu carne de bovină;
3)  La punctele 4,7,8,12 și 13 după cuvântul „operatorii” se completează cu cuvintele: „ și organizațiile”.
4) Punctul 4 din Norma privind etichetarea cărnii de bovine și a produselor din carne de bovine, se completează cu punctele „41  , 42 și 43” cu următorul conținut :
„41 Operatorii și organizațiile sunt în drept să completeze  eticheta cărnii de bovină la punctul de vânzare, cu alte informaţii decât cele prevăzute la pct.5 privind unele caracteristici sau condiţiile de producţie a cărnii etichetate sau ale animalului de la care provine aceasta.
42 Informaţiile privind produsele alimentare diferite de cele specificate la pct.5, 6 și 15, adăugate pe etichete în mod voluntar de către operatori sau organizaţii care comercializează carnea de bovină sunt verificate de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor cu scopul  protecției intereselor consumatorului.
43 Informațiile prevăzute la pct.42  sunt introduse pe etichetă în conformitate cu prevederile art. 35 ali.(2) din Legea nr. 279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare.”
4) Punctul 23 din Norma privind etichetarea cărnii de bovine și a produselor din carne de bovine, se completează cu punctele  „ 231, 232, 233, 234” cu următorul conținut:
„ 231. Imediat după sacrificare, litera de identificare a categoriei carcasei de bovine conform Anexei  nr.1 pct. 1 din Legea nr.27/2017 privind clasificarea carcaselor de bovine, porcine și ovine, se aplică pe suprafaţa exterioară a carcasei, utilizând în acest scop o etichetă sau o ştampilă.
23.2 Etichetele trebuie  să corespundă următoarelor cerințe:
a) mărimea de cel puţin 50 cm2;
b) litera de identificare a categoriei trebuie să fie perfect lizibilă pe etichetă.
233 În cazul utilizării ştampilelor, litera trebuie să aibă înălţimea de cel puţin  2 cm. Litera se ştampilează direct pe suprafaţa cărnii, cu cerneală permanentă.
234 Etichetele sau ştampilele se aplică pe sferturile posterioare la nivelul vrăbioarei anterioare la înălţimea celei de-a patra vertebre lombare şi pe sferturile anterioare la nivelul pieptului, la 10-30 cm, de marginea tăiată a sternului.”
2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor.
3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea a 6 luni de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.




Prim-ministru                                                  DORIN RECEAN

Contrasemnează:


Viceprim ministru, ministrul
 agriculturii și industriei alimentare	                            Vladimir Bolea       
3

